Et quidem ingens ad regem execrandæ ipsius religionis multitudo confluxit: Christianorum autem vius tantum, Barachias nomine, inuentus est, qui Barlaamo (vt quidem existimabatur) suppetias ferret. Nam

pij viri partim extremo vitæ die functi fuerant, à furiosis scilicet vrbium prætoribus obtruncati: partim impendentium periclorum metu in montibus ac speluncis delitescebant: partim denique regis minas pertimescentes, in lucem prodire minimè audabant, verum nocturni pietatis cultores erant, in occulto dumtaxat Christum collentes, non autem liberè ipsius fidem profientes. Ille autem solus, vtpote generoso animo præditus, ad propugnandam veritatem accessit. Cùm igitur rex in alto atque edito solio consedisset, filium vna sedere iussit. At ille pro suo erga patrem honore ac reuerentiâ id facere recusauit: atque in terrâ non longè ab eo sedet. Astiterunt igitur viri infatuatæ à Deo sapientiæ periti, quorum, vt Apostoli verbis vtar, insipiens cor errauit. Putantes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilem hominum, & quadrupedum, & serpentium. Hi, vt cum regis filio, atque ijs qui ab ipsius partibus stabant, sermonem conferrerent, in vnum conuenerunt. Atque in eis illud adagium implebatur, ¹⁴ Caprea cum leone pugnâ iniit. Etenim ipse Altissimum posuerat refugium suum, & in alatum ipsius vimbrâ sperabat. Illi autem in huius saeculi Principibus qui deltruuntur, ac mundi principe tenebrarum, cui se ipsos miserè subiecerunt, fiduciam suam collocabant.

Producitur itaque Nachor, qui Barlaum se esse simulabat. Ac rex quidem hoc sibi propositum habebat: verum sapiés Dei prouidentia cælitus aliud administrabat. Astantibus enim his omnibus, rex ad oratores suos & philosophos, vel potius plebis seductores & stolido corde præditos, ait:

En

LAAM ET
OSAPH.
*Disputatio
indiciatur.*

Prodit pro
filio Bara-
chias Chris-
tianus
vnius.

1. Cor. 1.
Rom. 1.

Psal. 90.

Psal. 56.

Ephes. 6.

LAAM ET

IOSAPH.

Rex dispu-

tationis le-

gem sta-

tuit.

En vobis certamen , & quidem maximum propositum est. Duorum enim alterum vobis continget, nempe ut vel doctrinā nostrā confirmata, errorisque conuictō Barlaamo ipsiusque socijs , maximam gloriam & honorem tum à nobis tum à senatu consequamini , ac victricibus coronis ornemini: vel fracti ac superati, cum omni ignominia grauissimam mortem opperatis, atque omnes vestræ facultates populo addicantur , quod memoria vestra prorsus à terrâ delectatur. Nam & corpora vestra bestijs deuoranda obiiciam , & liberos vestros perpetuā seruitute mulctabo.

Hac oratione à rege habitâ , ipsius filius his verbis vsus est: Aequam sententiam hodierno die tulisti, ô rex, eamque velim Deus confirmet : atque ego eadem magistro meo dico. Conuersusque ad Nachorem, qui Barlaam esse putabatur , ad eum ait: Non te fugit, ô Barlaam, in quâ gloriâ, quibusque delicijs me inuenieris . Tu tamen per multis sermonibus me adduxisti, vt à patribus legibus & institutis abscederem, atque ignotum Deum colerem, arcanorum quorumdam videlicet ac sempiternorum bonorum spe mentem meam ad sequenda tua dogmata , & exacerbandum patris mei ac domini animum me pertrahens. Quocirca ita existima , te nunc velut in trutinâ stare. Nam si ex proposito certamine superior discesseris, eam scilicet quam mihi tradidisti doctrinam veram esse demonstrans , atque eos qui hodiernâ die nobis aduersantur , in errore versari ostendens, tu quidem maiorem quam vllus vniquam habuerit, gloriam referes , ac veritatis p̄æco vocaberis : atque ego in tuâ doctrinâ perstabo, Christumque, quemadmodum p̄ædicasti , ad extremum usque spiritum collam. Sin autem, siue dolo siue serio ac vere superatus , ignominiam mihi conflaeris , contumeliam meam statim vlciscar. Etenim meismet manibus cor tuum ac linguam euellam, eaque cum reliquo tuo corpore canibus in p̄ædam dabo: vt tuo exemplo omnes regum filiis imposturam minime facere condiscant.

His verbis auditis, Nachor ingentem tristiam ac mœrorem concepit: vt qui se ipsum in foueam quam fecerat, incidere, ac laqueo quem absconderat , implicari, suoque gladio se confodi perspiceret. Cùm igitur rem secum reputasset, ad filij regis partes , vt impendens vitæ discriminem effugeret, se potius adiungere, ipsiusque dogmata confirmare statuit , quod videlicet ille optimo iure supplicio eum afficere posset, si quidem ipsius animum offendisset. At id

totum diuinæ prouidentiæ erat, quæ religionis nostræ decreta sapienter per aduersarios confirmabat. Nam cùm idolorum antistites & Nachor sermones conferere inciperent, vt Barlaam ille, cùm sub Balaac Israelem quondam execrari ac diris deuouere constituisse, multis tamen eum ac variis benedictionibus cumulauit: ad eumdem etiam modum Nachor insipientibus ac stolidis sapientibus vehementer obliterabatur. Cum enim rex in throno sedederet, atque ipsius filius, vt iam à nobis dictum est, ipsi assideret, eiique etiam stulti rhetores astarent, qui vt gladium linguis suas ad opprimendam & euertendam veritatem acuerant, quique, vt cum Isaïâ loquar, laborem parturiunt , & iniquitatem pariunt , plebis etiam ad certaminis spectaculum innumerabilis multitudo confluxisset, vt vtra pars victoram adipisceretur, cognosceret, rhetorum unus , qui omnibus doctrinâ p̄æstabat, ad Nachorem dixit: Tûne es ille usque adeò audax , atq; in deos nostros contumeliosus Barlaam, qui charifsum regis filium in eiusmodi errorem conieci, eumque crucifixum colere docuisti? Respondit Nachor: Sanè , ego sum Barlaam , qui deos tuos , quemadmodum dixisti , nihil pendo!: quique regis filium non in errorem conieci, sed errore liberavi, atque ad verum Deum adiunxi. Tum rhetor ille ad hunc modum locutus est: Quoniam magni & eximij viri, à quibus omnis sapientia & scientia inuenta est, sublimes deos atque immortales eos nuncupent, omnesq; orbis terræ reges & illustres viri ipsos colant ac venerentur , quoniam modo ipse linguam aduersus eos acuis, atq; omnino eò audaciæ prorumpis, vt hæc proferas? Quoniam item argumento probas eos deos non esse , sed eum qui cruci affixus est? Excipiens autem sermonem Nachor, rhetorem quidem illum nullo responso dignatus est: verùm cùm plebi silentium manu indixisset , atque os suum, tamquam illa afina Balaam, aperuisset , ea quæ dicere minimè instituerat, prolocutus est, aitque ad regem : Ego , rex , Dei prouidentiæ in mundum veni: conspectoque cælo, terrâ, mari, sole, ac lunâ, reliquisque eiusmodi rebus, earū ornatū admiratus sum. Mundum autem, eaque omnia, quæ ipsius complexu continentur, necessariò moueri conspiciens, eum à quo mouetur & conseruat, Deum esse intellexi. Etenim quidquid mouet, eo quod mouetur fortius est: & quod continet atque conseruat, fortius est eo quod continetur & conseruat. Quocirca ipsum Deum esse dico , qui omnia procrea-

Filij verba
ad falsum
Barlaam
Nachor.Transit
Nachor ad
partes filij.Disputa-
tionis uni-
tum.Nachor.
oratio.Ex creatu-
ris unius
Deus agno-
scendus.

scendus.

Psal. 15.
Act. 17. procreauit atque conseruat, qui que principij expers est, & sempiternus & immortalis, & nullâ re indigens, omnibusque perturbationibus ac defectibus sublimior, hoc est irâ & obliuione atque ignorantia, reliquisque omnibus rebus generis eiusdem. Per ipsum autem omnia coagmentata & cōcreta sunt. Nec verò sacrificiis aut libaminibus, aut vla- lá alia re in aspectum cadente opus habet: verūm contrā omnes eo opus habent.

CAP. XX-
VII. His ita de Deo commemoratis, quem admodum ipsius beneficio mihi de ipso loqui concessum est, ad humanum genus veniamus, vt quinam ipsorum veritatis, qui nam erroris participes sint, conspiciamus. Illud enim, ô rex, inter nos constat, tria in mundo hominum genera esse, nimirum eos qui apud vos deorum cultores dicuntur, & Iudeos, & Christianos. Ac rursus eorum qui multos deos colunt, triplex genus esse, nempe Chaldaeos, Græcos, & Ægyptios.

Multorum
deorū cul-
tus ab Æ-
gyptiis flu-
xit. nam hi reliquias nationibus plurim deorum cultus & adorationis duces ac magistri fuerunt. Quocircà quinam ipsorum in veritate, quinam in errore versentur, videamus. Ac Chaldaei quidem Deum ignorantes, post elementa aberrauerunt, resque conditas creatoris loco colere cœperunt: quarum etiam cum formas quasdam effecissent, eas cæli, & terræ, & maris, & solis, ac lunæ, reliquorumque elementorum & siderum figuram appellant: easque res in templis conclusas adorant, ac deos appellant. Quos etiam diligenter ac studiose seruant, ne à furibus surripiantur. Nec illud ipsis in mentem venit, quidquid seruat, eo quod seruatur maius esse, & item eum qui aliquid efficit, eo quod efficitur præstantiorē esse. Nam si ipsorum dij. eā imbecillitate sunt, vt saluti suæ consulere nequeant, quonam tandem pacto aliis salutem afferent? Itaque magno errore Chaldaei lapsi sunt, mortuas & vtilitatis expertes statuas venerantes. Atque etiam mihi mirari subit, ô rex, quonam modo ij qui apud eos philosophorum nomen obtinent, illud haud quaquam animaduerterint, elementa quoque interitui obnoxia esse. Quod si elementa interitui omnino obnoxia ac subiecta sunt, quî tandem dij esse queant? Quod si elementa dij non sint, quonam modo statuæ, quæ eorum nomine construuntur, dij erunt?

Ad ipsa igitur elementa, ô rex, accedamus, vt ea deos non esse demonstremus, sed corruptioni ac mutationi subiecta, atque ex nihilo in ortum veri Dei iussu producta esse, qui quidem corruptionis & immutacionis expers est, & inuisibilis, contraquæ ipse

Elementa
deos non
esse.

omnia cernit, & arbitratu suo immutat atque conuertit. Quid igitur de elementis dico?

Qui cælum deum esse arbitratur, errant. Nam ipsum conuerti, ac necessario moueri, atque ex multis rebus constare videmus: propterea enim *νόο μός*, id est mundus appellatur. Mundus porrò artificis cuiusdam constructio est. Quod autem constructum est, principium ac finem habet. At cælum vnâ cum sideribus suis necessario mouetur: siquidem astra certo ordine ac spatio impulsa, à punto in punctum, partim occidunt, partim exoriuntur, certisque temporum spatiis iter suum obeunt, vt æstates & hemes, quemadmodum ipsis à Deo imperatum est, efficiant. Nec leges sibi iuxta ineuitabilem naturæ necessitatem constitutas cum cælesti ornatu infringunt. Ex quo perspicuum est, cælum non deum, sed Dei opus esse.

Qui autem terram deam esse censem, errant. Videmus enim eam ab hominibus iniuriâ affici, & eorum imperio subiectam esse, effodi etiam & contaminari, atque inutilem fieri. Nam si igne torreatur, emoritur: si quidem ex testâ nihil oriri potest. Ac præterea si imbris nimium perfundatur, tum ipsa, tum ipsius fructus corrumpuntur. Quin ab hominibus reliquisque animalibus proculcatur, interfectorum sanguine inquinatur, effuditur, completur, cadaverum theca efficitur. Quæ cum ita sint, fieri non potest vt terra dea sit, sed res à Deo ad hominum usum effecta.

Eodem modo, qui aquam deam esse putant, errant. Nam ea quoque ad hominum usum procreata est, eorumque dominatio subest. Contaminatur etiam & labefactatur, & cum igne cocta est, immutatur: alios atque alios subinde colores sumit, vt pote quæ & frigore concrecat, & ex cruce spurciem contrahat, & ad impuriarum omnium rerum ablutionem adhibeat. Ex quo liquidò constat aquam deam esse non posse, sed Dei opus.

Iam verò, qui ignem deum esse arbitrantur, ipsi quoque errant. Etenim ignis ad hominum usum creatus est, ipsorumque dominationi subest, & ab ipsis ad omnis generis carnes, partim elixandas, partim asandas, atq; etiam ad mortua corpora concremandæ, è loco in locum circumfertur, atque insuper multis modis corruptitur, & ab hominibus extinguitur: ac proinde ignis deus esse non potest, sed Dei opus.

Ad eumdem etiam modum, qui ventorum flatum deum esse existimant, errant. Perspicuum enim est, ventum alteri inser-

*Cælum
deum non
esse.*

*Terram
deam non
esse.*

*Aquam
deam non
esse.*

*Ignem deū
non esse.*

*Ventos deos
non esse.*

LAAM ET
IOSAPH.

uire, atque hominum caussâ ad transue-
hendas naues ac frumenta comportanda,
reliquosque ipsorum vſus à Deo conditum esse. Huc accedit, quod pro Dei iuſtu-
atque imperio tum augescit tum immi-
nuitur. Quare fieri non potest, vt ventus
deus sit, verum Dei opus.